PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE PROCEGUIMENTO DO PROCESSO LICITATÓ RIO

 Aos 06 (Seis) dias do mês de Junho do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 14h (Quatorze
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesta cidade de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Srta. Shirlei Maria Machado Castro e o Sr. Luiz Gonzaga Pereira,
nomeadas regularmente pelo Decreto Municipal de 02 (Dois) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis); para
proceder a resolução da diligência instaurada e regular prosseguimento do Processo Licitatório n.º 079/16 –
Tomada de Preços n.º 002/16 , visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ARRUAMENTO,
CALÇAMENTO E DRENAGEM DA VIA PÚBLICA DENOMINADA AVENIDA VICE PREFEITO JOÃO TEIXEIRA DA
COSTA NESTE MUNICÍPIO, CONFORME REPASSE MCIDADES. Este processo foi publicado no Diário Oficial da
União, no dia 06 (Seis) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 106 – ano CLIII, página 215; no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 06 (Seis) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º
1762 – ano VIII, página 07; e no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público esta CPL verificou que se
apresentou para participar do referido processo o Sr. Paulo Henrique Martins Rosa, portador do CPF n.º
813.872.456-00 sócio-proprietário da empresa PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA.

 Logo após deu-se inicio a sessão, foi aberto o envelope de “proposta comercial” da empresa
licitante habilitada PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA e após análise realizada pela Comissão verificou-se que
a proposta encontrava-se conforme a Cláusula X do Edital e de acordo com a planilha orçamentária, ficando,
portanto classificada para a próxima fase do processo, ou seja, julgamento e adjudicação.

 A empresa PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA  apresentou a seguinte proposta:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR PROPOSTO
Arruamento e calçamento de avenida R$ 208.097,06
Drenagem pluvial R$ 103.941,14
Arruamento, calçamento de avenida e
rede de drenagem – administração
local

R$ 21.522,19

 Ficando, portanto o valor total proposto pela empresa classificada em R$ 333.560,39 (Trezentos e

Trinta e Três Mil, Quinhentos e Sessenta Reais e Tr inta e Nove Centavos) .

 Foi indagado ao licitante presente sobre a fase de recursos da fase classificatória da proposta de
preços, ocasião em que o mesmo abriu mão da referida fase, conforme Termo de Renúncia anexado aos autos e
assinado pelo sócio-proprietário da empresa PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA .

 Para prosseguimento do Processo, a Comissão Permanente de Licitações, estarão se reunindo no
dia 07 (Sete) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 13h (Treze Horas) para adjudicação do valor global  do
processo em epígrafe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Estiveram presentes nessa sessão: representante da empresa licitante; Presidente da Comissão
de Licitação e sua equipe de apoio citadas no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 06 (Seis) de Junho de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 14h35 (Quatorze
Horas e Trinta e Cinco Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Presidente da CPL

________________________________
Srta. Shirlei Maria Machado Castro

Membro da CPL3

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da CPL

________________________________
Sr. Paulo Henrique Martins Rosa

Licitante Participante